ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da Vereadora Vanessa Gonçalves

Parintins- AM, 22 de setembro de 2024.

MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (MDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art.70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa Moção de Aplausos e Parabenizações ao Mini Caprichoso
biampeão do 22° Festival Folclórico de Bois em Miniatura.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de motivos: (JUSTIFICATIVA)

Com o tema “Por ela, Mãe Amazônia”, o Boi Caprichoso em
Miniatura consagrou-se bicampeão na 22ª edição do Festival Folclórico de
Bois em Miniatura, realizado no Anfiteatro Sila Marçal. A disputa foi
acirrada, com o mini bumbá conquistando 569,8 pontos. Mini Caprichoso
destacou a importância da floresta amazônica e a rica diversidade dos povos
que nela habitam.

Este título de biampeão é um reconhecimento mais que merecido pelo
trabalho dedicado e pela mensagem de conscientização ambiental transmitida
através da arte e da cultura popular. O Mini Caprichoso, com sua apresentação
brilhante, não apenas manteve viva a tradição folclórica, como também
reforçou a necessidade de proteger a Amazônia e seus povos.

Parabenizo o Boi Mini Caprichoso, seus integrantes e todas as pessoas
envolvidas, por contribuir de maneira tão significativa para a cultura e a
preservação do meio ambiente. Que essa vitória inspire futuras gerações e
fortaleça o compromisso com a valorização das tradições culturais.

Diante o exposto, espero contar com a especial atenção dos nobres
parlamentares para a aprovação desta moção de aplausos e parabenizações.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 22 de setembro de 2024.

-
- Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 533-1711/1852